ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1138/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIAO CƠ QUAN LẬP QUY HOẠCH THỦ ĐÔ HÀ NỘI THỜI KỲ 2021 - 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 15/6/2018;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16/8/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giải thích một số điều của Luật Quy hoạch;
Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;
Căn cứ Quyết định số 313/QĐ-TTg ngày 07/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 50/2016/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND Thành phố về việc quy định lại vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội;
Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 1137/KH&ĐT-THQH ngày 23 tháng 3 năm 2022,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội là cơ quan lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch Thủ đô) theo quy định của Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017, Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 và các quy định pháp luật có liên quan.
Điều 2. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị:
1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội và các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác lập Quy hoạch Thủ đô theo Nhiệm vụ lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 313/QĐ-TTg ngày 07/3/2022, quy định của Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017 và các quy định pháp luật có liên quan:
- Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch (lập, trình thẩm định dự toán, kế hoạch lựa chọn đơn vị tư vấn; lựa chọn đơn vị tư vấn...) theo quy định của pháp luật về đấu thầu và quy định của pháp luật có liên quan.
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan, UBND cấp huyện nghiên cứu, xây dựng quy hoạch; phân tích, đánh giá, dự báo về các yếu tố, điều kiện, nguồn lực, bối cảnh phát triển, đánh giá thực trạng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đề xuất các quan điểm chỉ đạo và mục tiêu, các định hướng ưu tiên phát triển làm cơ sở lập quy hoạch.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện các bước theo quy trình lập Quy hoạch Thủ đô quy định tại khoản 4 Điều 16 Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017. Thống nhất với Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Quy hoạch xây dựng về các nội dung lồng ghép, tích hợp, đảm bảo các nội dung nghiên cứu thống nhất đồng bộ với Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô.
- Kiện toàn bộ máy, nhân sự và cơ sở vật chất của Viện đảm bảo công tác lập quy hoạch tập trung có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý, chất lượng, tiến độ.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố chỉ đạo tổ chức lập quy hoạch) chủ trì phối hợp chặt chẽ với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, các sở, ngành Thành phố tham mưu các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về quy hoạch theo quy định của pháp luật về quy hoạch và các quy định pháp luật liên quan:
- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai công tác lập Quy hoạch Thủ đô.
- Tham mưu UBND Thành phố thành lập Hội đồng thẩm định dự toán lập Quy hoạch Thủ đô.
- Tổ chức thẩm định dự toán, kế hoạch lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch, và các kế hoạch, nội dung có liên quan, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy trình, quy định.
- Phối hợp, hướng dẫn Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các sở, ngành Thành phố, đơn vị liên quan quá trình nghiên cứu tổ chức lập, thẩm định các nội dung đề xuất, phương án quy hoạch, các nội dung có liên quan công tác lập quy hoạch, báo cáo Ban Chỉ đạo lập tổ chức lập Quy hoạch Thủ đô và Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô, UBND Thành phố xem xét, theo quy trình, quy định.
- Là đầu mối liên lạc với các cơ quan chuyên môn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong công tác hướng dẫn tổ chức lập quy hoạch, tổ chức trình thẩm định, báo cáo tiến độ theo định kỳ.
3. Các sở, ban, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm rà soát, đánh giá công tác quy hoạch ngành, lĩnh vực phụ trách giai đoạn 2011-2020; liên hệ, phối hợp với các bộ, ngành chủ quản để thu thập các thông tin, tài liệu, các nội dung liên quan đến quy hoạch ngành quốc gia, các định hướng quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các đơn vị tư vấn nghiên cứu, triển khai tích hợp vào Quy hoạch Thủ đô.
4. UBND các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, các sở, ngành Thành phố và đơn vị tư vấn tiến hành nghiên cứu thực trạng, phương án phát triển và tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 của UBND Thành phố.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND TP (để b/c);
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- CVP, các PVP UBND thành phố;
Các phòng: KT, ĐT, KGVX,
Lưu VT, ĐT
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Chu Ngọc Anh